

Số: /KH-UBND

*Cẩm Thạch, ngày tháng năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022**

Thực hiện kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 15/12/2021 Của Ban chỉ đạo 389 huyện, căn cứ diễn biến tình hình và yêu cầu công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. UBND xã Cẩm Thạch ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn xã với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích:**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã tham gia công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Từng bước đưa hoạt động sản xuất, kinh doanh thương mại, dịch vụ vào nề nếp, chấp hành đúng các quy định của pháp luật.

- Nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng hiểu rõ quyền và lợi ích hợp pháp của mình đã được pháp luật quy định, từ đó tạo sự đồng thuận trong xã hội tích cực tham gia đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Góp phần thực hiện đạt hiệu quả trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

##### **2. Yêu cầu:**

- Công tác tuyên truyền phải bảo đảm đúng theo quy định, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung phải thiết thực, dễ hiểu, có tính thuyết phục cao với những hình thức phù hợp với yêu cầu công tác phòng, chống dịch Covid-19, tập quán, tâm lý, trình độ nhận thức của từng đối tượng ở mỗi địa phương, tránh gây nhầm lẫn, phiền hà đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa UBND xã và các cơ quan thông tấn, báo chí trong việc cung cấp, trao đổi thông tin và tuyên truyền trên các kênh thông tin. Kịp thời biểu dương các tổ chức, cá nhân điển hình trong công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đưa tin kịp thời những vụ việc vi phạm có tính chất điển hình, nổi cộm bị kiểm tra, phát hiện, xử lý; những biểu hiện tiêu cực, những hành vi sai trái.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN VÀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN.**

**1. Đối tượng tuyên truyền:** Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thương mại trên thị trường và người tiêu dùng.

**2. Địa bàn:** Trên địa bàn toàn xã

**3. Nội dung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động thương mại, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Cảnh báo những phương thức, thủ đoạn về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đặc biệt về các vụ buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; cung cấp các thông tin, tuyên truyền các hoạt động trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, về các hành vi kinh doanh trái pháp luật khác.

- Kịp thời biểu dương những điển hình tiên tiến trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; phê phán những hiện tượng những nhiều, tiêu cực, thiếu tinh thần trách nhiệm trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

**III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.**

**1. Tổ chức Hội nghị phổ biến các chủ trương chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện:**

Tổ chức Hội nghị phổ biến triển khai Kế hoạch của UBND xã, của BCD 389 tỉnh, Kế hoạch số: 03/KH- BCD ngày 18/11/2021 của BCD 389 huyện về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đảm bảo quản lý trật tự thị trường, đảm bảo an ninh, an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Hội nghị triển khai công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

**2. Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh:** hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn, và trên các phương tiện xe lưu động có panô, appich, băng rôn, khẩu hiệu.

**3. Tuyên truyền trực tiếp thông qua công tác kiểm tra, kiểm soát** đối với tổ chức, cá nhân.

**4. Tuyên truyền phổ biến pháp luật bằng việc ký cam kết** với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh chấp hành các quy định của Nhà nước trong hoạt động sản xuất, kinh doanh

**5. Tuyên truyền lồng ghép bằng nhiều hình thức khác** thông qua hệ thống chính trị từ xã đến cơ sở (các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tại địa phương).

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

**1. Công an xã:**

- Cung cấp các nội dung để tuyên truyền: các vụ phát hiện bắt giữ vi phạm điển hình về các hành vi buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ hàng hóa có các nội dung gây ảnh hưởng đến an ninh và chủ quyền quốc gia, hàng hoá nhập lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm; hàng hóa gian lận nguồn gốc xuất xứ; hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; hành vi ,

vi phạm trong lĩnh vực xúc tiến thương mại, thương mại điện tử, các website, mạng xã hội, các ứng dụng bán hàng trực tuyến... và các hành vi vi phạm về giá.

- Trên cơ sở nội dung tuyên truyền qua đĩa CD do Cục Quản lý thị trường tỉnh Thanh Hóa cung cấp tham mưu cho UBND xã tổ chức phổ biến, tuyên truyền những quy định của pháp luật, thực hiện đầy đủ các điều kiện theo quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và vận động các tổ chức, doanh nghiệp, các trung tâm thương mại, chợ, chợ dân sinh, các cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn không kinh doanh hàng ngoại nhập lậu, hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, gian lận thương mại và tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tiếp tục tổ chức ký cam kết tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh **“Không buôn lậu, không kinh doanh hàng hóa nhập lậu; không sản xuất, tàng trữ, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, hàng hóa không đảm bảo an toàn thực phẩm và thực hiện các quy định của pháp luật về giá”**. Đồng thời kiểm tra việc thực hiện nội dung đã ký cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

- Lòng ghép công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường với tuyên truyền phổ biến pháp luật để hạn chế các trường hợp phát sinh vi phạm hoặc tái phạm các quy định của pháp luật về thương mại.

- Rà soát sổ bộ, bổ sung mới đối với các doanh nghiệp mới thành lập để tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật cho các doanh nghiệp mới thành lập; lòng ghép công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường với tuyên truyền phổ biến pháp luật để hạn chế các trường hợp phát sinh vi phạm hoặc tái vi phạm các quy định của pháp luật về thương mại.

## **2. Công chức văn hoá xã:**

- Tuyên truyền dưới hình thức treo pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tập trung tại các khu trung tâm, khu dân cư đông người trên địa bàn. Nội dung băng rôn khẩu hiệu có thể lựa chọn một trong hai nội dung sau:

**“Không buôn lậu, không kinh doanh hàng hóa nhập lậu; không sản xuất, tàng trữ, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, hàng hóa không đảm bảo an toàn thực phẩm và thực hiện các quy định của pháp luật về giá”**

**“Toàn dân tích cực tham gia đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả”**.

- Tăng cường phối hợp cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh, đăng tin, viết bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, người quản lý, sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng; vận động người dân trên địa bàn tích cực tham gia đấu tranh, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Thực hiện tuyên truyền kịp thời, sâu rộng về hoạt động của các đơn vị chức năng trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tuyên

truyền, cảnh báo sớm cho thương nhân, người tiêu dùng về tác hại của hàng lậu, hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm ảnh hưởng đến nền sản xuất trong nước và địa phương, đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Tuyên truyền biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, vận động nhân dân không tham gia, tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng trong công tác phản ánh tình hình, kết quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; bắt cập trong quá trình thực thi công vụ của các cơ quan chức năng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

### **3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã:**

- Giao Công chức Tư pháp tổng hợp, theo dõi, đôn đốc việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 để tham mưu cho UBND xã chỉ đạo kịp thời, tổng hợp báo cáo BCD xã và cấp trên theo quy định.

### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội:**

Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và nội dung kế hoạch này đảm bảo thiết thực, có hiệu quả; Tăng cường tuyên truyền thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; về an toàn thực phẩm nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng thực phẩm, vận động phong trào nhân dân tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh với các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong hoạt động thương mại; tăng cường vai trò tư vấn, phản biện xã hội đối với chính sách pháp luật về hoạt động thương mại.

**\* Thời gian tuyên truyền:** Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 28/02/2022.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, UBND xã Cẩm Thạch đề nghị các Ban, ngành, đơn vị, các thôn khẩn trương triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung, công việc được giao./.

#### **Nơi nhận:**

- BCD 389 huyện (b/c);
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Sỹ**